UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 559/PGDĐT-HC.TC Tháp Mười, ngày 20 tháng 8 năm 2018

V/v tổ chức Lễ Khai giảng

năm học 2018 – 2019

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 220/SGDĐT-VP, ngày 09 tháng 8 năm 2018 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học

2018 – 2019.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường trực thuộc tổ

chức Lễ Khai giảng năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:

1. Thời gian

Các trường học trong toàn huyện sẽ đồng loạt tổ chức Lễ Khai giảng năm

học 2018 – 2019 vào lúc 07 giờ 30 phút ngày thứ Tư, 05 tháng 09 năm 2018.

Các đơn vị tổ chức khai giảng khác thời gian trên phải có văn bản đề nghị

về Phòng GDĐT.

2. Thành phần tham dự Lễ khai giảng

Phòng GDĐT:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân công Lãnh đạo và thành viên Ủy

ban tham dự khai giảng một số đơn vị.

- Phân công Lãnh đạo, chuyên viên dự khai giảng ở các đơn vị trực thuộc.

Các đơn vị trực  thuộc:

- Mời đại diện chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể địa phương.

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Đối với các trường Mẫu giáo và tiểu học có nhiều điểm trường, Hiệu

trưởng xem xét nếu có điều kiện thì tổ chức khai giảng tập trung toàn trường.

Trường hợp nhà trường không có điều kiện tổ chức tập trung toàn trường Hiệu

trưởng căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức tại điểm, nhưng phải đảm bảo

buổi lễ diễn ra một cách trang trọng, ý nghĩa đúng theo quy định.

3. Chương trình Lễ Khai giảng

Địa điểm: Tại đơn vị trường học

Thời lượng: Không quá 60 phút

Nghi thức:

- Văn nghệ chào mừng;

- Đón học sinh các lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6);

- Chào cờ, hát Quốc ca (toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao

động và học sinh hát theo nền nhạc Quốc ca không lời);

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

Nội dung:

- Hiệu trưởng đọc diễn văn khai giảng và phát động thi đua;

- Lãnh đạo địa phương đọc Thư chúc mừng của Chủ tịch nước gửi các thầy

giáo, cô giáo và học sinh nhân ngày khai giảng năm học mới;

- Phát biểu của đại diện học sinh;

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Chính quyền cấp trên (nếu có);

- Trao học bổng cho học sinh (nếu có).

- Đánh trống khai trường (Hiệu trưởng);

- Tổ chức trồng cây.

Lưu ý:

- Việc trao học bổng cho học sinh nghèo cần tổ chức với hình thức phù hợp

để hạn chế việc phản tác dụng.

- Đối với các Trường tiểu học, Ủy ban An toàn giao thông quốc gia đã ban

hành Kế hoạch số 163/KH-UBATGTQG ngày 04 tháng 5 năm 2018 về chương

trình trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1. Nếu mũ được chuyển về các

trường trước ngày khai giảng, trường bố trí trao cho học sinh phù hợp theo thực

tế (Trao tượng trưng hoặc trao cho từng học sinh).

4. Sau Lễ khai giảng

Sau Lễ khai giảng, nhà trường hoạt động bình thường theo kế hoạch năm

học hoặc tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể theo hướng dẫn của Bộ GDĐT.

Không tổ chức liên hoan, tiệc tùng tại trường dưới bất cứ hình thức nào.

Trên đây là hướng dẫn việc tổ chức khai giảng năm học mới 2018 – 2019,

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc triển khai thực hiện tốt

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD;

- Tổ trưởng các tổ PGD;

- Lưu: VT, QC (01).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Dương Thị Loan

DANH SÁCH GIỚI THIỆU LÃNH ĐẠO TỈNH, HUYỆN

DỰ LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2018 - 2019

TT Đơn vị Đơn vị dự Ghi chú

1 Trường THCS Mỹ Quý Sở GDĐT

2 MG Đốc Binh Kiều UBND huyện

3 MG Mỹ An UBND huyện

4 MG Thanh Mỹ UBND huyện

5 MG Thanh Mỹ UBND huyện

6 TH Mỹ Đông 1 UBND huyện

7 TH Thanh Mỹ 1 UBND huyện

8 TH Mỹ Quý 1 UBND huyện

9 TH Mỹ Hòa 1 UBND huyện

10 TH Tân Kiều 1 UBND huyện

11 TH Mỹ An 1 UBND huyện

12 THCS TT Mỹ An UBND huyện

13 THCS Trường Xuân UBND huyện

Lưu ý: Các đơn vị còn lại Phòng GDĐT sẽ phân công Lãnh đạo và chuyên

viên dự

		2018-08-21T15:38:21+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgd.thapmuoi.dongthap@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!